đang sinh sống ở nơi khác như Hà Nội, Nam Định, Hải Phòng…

thường về cúng lễ. Một số Hoa kiều, Việt kiều gốc Hoa khi về thăm

thân nhân và quê hương Phố Hiến cũng thường đến lễ đền, nhất là con

cháu của bốn dòng họ: Lâm, Lý, Quách, Hoàng. Năm 2019, khi tôi

đến quan sát tham dự lễ hội kỵ nhật Thiên Hậu tại đền vào ngày 6/10

(ngày 9/9 âm lịch), bắt gặp một đoàn khách khoảng 20 người, là con

cháu dòng họ Hoàng từ Mỹ về thăm quê đến lễ đền. Một người đàn

ông trung tuổi chỉ tay về phía cung Tứ phủ Chầu bà và nói với cả đoàn

rằng: “Bà Cô tổ họ nhà mình được thờ ở trong kia kìa” [Tư liệu điền

dã của tác giả tại đền Thiên Hậu Thượng, ngày 06/10/2019].